Aulae, equile novum, et domus nostra iLincii ab ipso condita e fundo. De
caetero erat Nivardus secuudus, vir potens verbo et opere, maxime, ubi Verbum
Dei e suggestu fulminabat; indefessus rigidusque disciplinae monasticao

exactor et observator, et in conspcctu Magnatorum coilaudabatur semper.

Tandem e biois apoplexiac tactibus fortissimis eura (omnibus tamen Ecclesiae

Sacraroentis praemunituni) prostraverat postremus Anno 1715 die 10 Martii.

Septimo sacrato uumero ex diutiuo dispensatore domus, seu Promo condo
fidcli et prudente super candelabram abbatialis praefeeturae Scblierbacensis

positus est Rcverendissiiuus Perillustris ae Amplissimus D. D. Christian us,

nobilis Stirus Ausseensis 1715 die 3ia Junii, quem Dominus inter Stellas septem,

seu tot Loci Abbatcs constituit stellam splendidam et matutinam. Et csto

jussus Sim de lumine bujus stellae silere altum nt obedientiae filins, veritatem

tamcn dicam, quae probibcri non potest, ut saccrdos Dei et Christi. Et haec
est Veritas, quod Stella ista per viginti tres sui regiminis annos ut fulgor

mcridianus continuo luxerit, et etiamnuac luceat abundatia benedictionis divinac,

qua usquequaque hand dnbie ideo affluit, quod nil Christianas, ex quo regnare

coepit, sic nnqpam dilexerit, nilque sic diligat, quam procurare, ut tcroplnm

Domii\i dccore vario abundet. Primitias bnjus religiosissimae intentionis statuit

tah,e,rnaculum Dei, in quo Altaris Sacramentura rcponitur, pcrquam pretioso,

quod auro cireumquaque resplendet, industria Cbristiani: singulis altaribus

Ecclesiae majuseulis, singnlas adjunxit arulas parvas, arte statuaria, et dean-

ratione speciosas, ad singularem templi decorem. Pontificalia ornamenta non

modica fieri curavit suraptuose, e quorum, numero unnm, artificiosa acu, quae
merum aurum intertexerat sic turget, ut ferentium bumeros premat. Reccp-

taculum Eucbaristioi Numinis novum, quod passim Monstrantiam vocamus, item

Ciborium magnum, calices et urceoli copioso auro praedivites, et alia multa

etiaro me tacente Cbristianum loquuntur; ut nil dicam, quod sub hoc felicissimo

Abbatc Anno 1720, die. 30 Septembris, non sine impendio consecrata sit Ecclcsia

nostra nova cum alia filiali a Rmo et Celsissiroo Sac. Rom. Imperii Principe

et Episoopo Passavicnsi, jam jam Eminentissimo Sac. Rom. Ecclesiae Cardinali,

aedificia sacra, et item alia Monasterio non tarn utilia quam perliccessaria,

quisquis de iis reticere velit, clamitant Christianum : inter quae eininct templum
djvi Ubaldi in Sauttern, a Christiano cum ftra majori, et altera ad latus

dexterum ferine e fundo reaedilicatum, cujns pulchritudinem sua Passavicnsis

Emineutia ipsa admirabatur. Sacellum item Clausense in honorem dolorosae

Matris.ex integro noviter erectum; Crypta et ossarium subtus Eccbsia claustrali,

cunt fenestris et altari instructa, pro honestiori demorientium Confratrum

sepultura-, Mola praeterea trina, officina serraria et pistoria e fundo noviter

constructa, baec aliaque clamitant Cbristianum. Inter quae unnm pro millibns

est, cujus memoria apud nos non peribit usque in finem, nimiruin cocmptio

facta a Christiano tot tantorumquc vinetorum quanta Monasterium vix babuit

a sua primaeva fundatione.

Novissime etiam condidit non alio actus spiritu nisi Divino habitaculum

ad modicum districtum a claustro pro ejusmodi sororibus, ut univcrsira vocari

solent, Tertiariis Divi Seraphici Patris, quae faeminae in via virtutis et

religiosac perfectionis cacteris solidius probatiusque gradi omnium plane

saecularium etiam plebejorum judicio annis bene multis sunt aniinadvcrsae,

ct quarum pietati et innocentissimae conversation!, nee inimici, si quos baberent,

vel in levissimo obtrectare valent. Cujus aedificii cogitatum ipsemet Rmus
D. D. Vicarius Geueralis in nuperrima, quae anno mox elapso, facta est,

visitatione probavit. Reliqua seu aedificia, seu alia quam utilissima, ut nova
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rotula per confoederationem cum Monastcriis quinqnaginta tribus in maximum
deceudentium e vita Confratrum solatium Anno 1720 erecta, qnibns Christianas

per sui regimiuis annos Anlae suae Marianae, tarn temporalitcr quam spiritualiter

uberrime fructificavit, taccntor, nt sic satisfiat obedientiac praecepto per

calamum scribae velocitcr scribentis, oui unicc cum reliquis Confratribus pro

maxima sui Monastcrii utilitatc in votis est, ut coelis iterum, iterumque

provchant Ghristiaunm. Caput vero gloriae et consolationis nostrae in

Cbristo per Deum boc est, ut omnium eorum, quae nos Schlierbacenses a
saecuio et ultra possidemus, sola datrix et larga dispensatrix fuerit indnstria

u(Htroruin vigilautissimorum Abbatum oeconomia et superfluens bencdictio

coelestis; ut jam in Domino gloriari valeamus, omne datum optimum, ct

oinnc donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, qui solas

bencdixit nobis.

Cactcrum Schlierbacom praeprimis commendat situs prospectnsqne longe

elegantissimi, quam plurima voluptas: non enim facile in his partibns invenietnr

similis illi per singula Ordinis nostri Coenobia. Stant enim a tergo meridiem
ct Kirchdorffium versus lougissimo ordine montes Clausenses ct ad Pyhrrnm
Hospitalenses, praeruptis Stiriae Alpibns perquam vicini. Ab oriente sesc ad
ocnlomm obiectamenta objicinnt Montes alii, sed sensim ita decrescentes, nt

Stiriam versos, quae civitas Scblierbaoo quatuor milliaribus dissita, ferramen-

toram in snperiori Austria Emporium est, juennda ac spatiosa interjectac

planitiei intercapedo, obtutui pateat humano. Ad occidcntcm vicinia civitns

timundensis, salina percelebris, et sex oirciter horarum spatio a nobis remota,

aliaque remotiora loca, in scenam ab intermedia camporum pratorumqne
situatione, ct suo in tempore viriditate gratissiinam prodennt, quam magis
amoenam reddit Crembsa, torrens subinde aqnarum in magna ibi copia

coucurrentium alluvie maximopere exundaus. Ad septentrionem obtutus, Lincium
versus, quae urbs Austriae superioris Metropolis est, Schlierbaco viae diario

dUtaus, per multa spatia ac milliaria deliciosissime rapitur, tandemquc ad
Pomontoriae Regui plane Bobcmiac e longinquo cminentia terminatur. Et

praeter hanc dclicatissimam situs voluptatcm, tcrrae jugerumque pingaedincm,

ct bortorum amoeaitatem, qui florum arborumqnc varietate et feracitate instrnc-

tissimi sunt, iusuper nos .Schlierbacenses fruimus sanissima aurac recentissimae

temperie. tanta, at non facile Monasterium adduci queat, quod tarn provectae

actatis scuiculos assiduo quam Schlierbacura numerrassct.

Cocnobii Patroni tutelares, praeter Divinam pnerperam, quae domesticis

filiis suis Cisterciensibus maximopere gratiosa semper esse assolet, colnutnr

gloriosus Apostolus Jacobus major, Divus Joannes -Baptista, inclyti Martyros

Julia nus et Catbarina, atquc etiam speciaiiter mellifluas magistcr noster

Sanctus Bcrnardus, quod disticlion illud iudicat, quod in porlicu ingressns in

Monasterium per Aulam abbatialem aurcis hisce coelatura cliaractcribus existit

in liaec verba:

„Stabit firma aedes, tribus his iunixa colnmnis,

Virgine, Bernardo, canctipotente Deo."

fiat! fiat!

Et pro omnibus benedictionibus, qnibns a sacculo et ultra misericorditer

praeventi sumus, bencdictus sit Dens et Pater Domini nostri Jcsu Cbristi, qui

benedixit nos in omni benedictionc spirituali ct temporali in coclestibus in

Cbristo, qui laudetnr in saecula. Amen.
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Wanderungeii durch CistercIeuserKlosterruinen

in Norddeatschland.
(8clll0B8.)

Dobrilug.

Hier waltet Beit einiger Zeit ein Rrnder von mir als koniglichcr Amtsricbter.

Der Abend dunkelte, als ich, von ibm und seiner jungen Fran herzlicb empfangen,
auf leichtcrn Eiuspanner dem etwa zwanzig Minuten abseite gelegeuen Land-
stadtchen zueilte, das itn Laufe der Zcit nebcn dem von Markgraf Dietrich von
der Lausitz 1165 an der kleinen Elster gcgriindeten, 1540 durch Kurfurst